□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

上海德必文化创意产业发展（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

93

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司于 2022年 2月 11日收到中安招商出具的《减持股份计划通知》，中安招商计划通过集中竞价交

易方式减持公司股份不超过 1,616,880 股，即不超过公司总股本的 2.00%。详见公司在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于持股 5%以上股东减持股份的预披露公告》（公告编号：

2022-011）。公司于 2022年 5月 24日收到中安招商出具的《简式权益变动报告书》，本次权益变动后，

中安招商不再是公司持股 5%以上的股东。具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

披露的《关于权益变动的提示性公告》（公告编号：2022-035）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2022 年 6 月 21 日，公司的全资子公司上海乾毅创业投资管理有限公司与非关联自然人孙业利、孙昕

宁签署关于上海圣博华康文化创意投资股份有限公司（以下简称“圣博华康”）的《股份转让协议》。

本次交易全部完成后，圣博华康将成为公司的控股子公司，公司合计持有圣博华康 62.61%的股权。具体

内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于收购上海圣博华康文化创意投

资股份有限公司股权的公告》（公告编号：2022-042）。公司于 2023 年 4 月 3 日召开第二届董事会第

十七次会议，审议通过了《关于拟签署<股份转让协议之补充协议>及<表决权委托协议>的议案》，原

《股份转让协议》约定的摘牌事项不再作为后续标的股权的交割条件。同时，孙业利拟与上海乾毅签署

《表决权委托协议》，不可撤销地授权上海乾毅作为其所持圣博华康 50,944,994 股有限售条件股份的唯

一、排他的代理人，全权代表孙业利行使股东权利。公司正在积极推进上述收购事项。

公司于 2022年 6月 21日召开第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第十二次会议，审议通过了

《关于控股子公司按出资比例向参股公司提供借款暨关联交易的议案》，同意公司的控股子公司南京德

必文化产业发展有限公司按出资比例，向参股公司南京金旅德必文化创新发展有限公司提供不超过

1,641.50 万元的股东借款额度，借款期限为 1 年，借款利率按年利率 4.785%执行。实际借款进度根据金

旅德必项目建设进度，由双方另行签订具体的借款合同。具体内容详见公司在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于控股子公司按出资比例向参股公司提供借款暨关联交易的

公告》（公告编号：2022-043）。

上海德必文化创意产业发展（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

94

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有

限售条

件股份

60,632,998 75.00%   32,325,138
-

34,648,297
-2,323,159 58,309,839 37.96%

1、

国家持

股

2、

国有法

人持股

3、

其他内

资持股

60,632,998 75.00%   32,325,138
-

34,648,297
-2,323,159 58,309,839 37.96%

其

中：境

内法人

持股

60,632,998 75.00%   32,315,625
-

34,687,498
-2,371,873 58,261,125 37.93%

境

内自然

人持股

   9,513 39,201 48,714 48,714 0.03%

4、

外资持

股

其

中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无

限售条

件股份

20,211,000 25.00%   40,434,460 34,648,297 75,082,757 95,293,757 62.04%

1、

人民币

普通股

20,211,000 25.00%   40,434,460 34,648,297 75,082,757 95,293,757 62.04%

2、

境内上

市的外

资股

上海德必文化创意产业发展（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

95

3、

境外上

市的外

资股

4、

其他

三、股

份总数
80,843,998 100.00%   72,759,598  72,759,598 153,603,596 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 2 月 10 日公司首次公开发行前已发行的部分股份解除限售，本次解除限售股东数量共计 12

户，股份的数量为 24,726,748 股，占公司总股本的 30.5858%，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于首次公开发行前已发行股份部分解除限售并上市流通的提示性公告》

（公告编号：2022-009）

2022年8月10日公司首次公开发行前已发行的部分股份解除限售，本次解除限售股东数量共计5户，

股份数量为 9,960,750 股，占公司总股本的 6.4847% 。具体内容详见公司披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于首次公开发行前已发行股份部分解除限售并上市流通的提示性公告》

（公告编号：2022-052）

公司 2021年年度权益分派方案为：不派发现金红利，不送红股，以截至 2021年 12月 31日的公司现

有总股本 80,843,998 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 9 股，共计转增 72,759,598 股，

转增后公司总股本增加至 153,603,596 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 6 月 20 日召开了公司 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于 2021 年度利润分配及资本公

积转增股本预案的议案》。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2021 年度权益分派方案资本公积转增股份已于除权除息日 2022 年 7 月 1 日直接计入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响

适用 □不适用

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/SZSE-SRFS-LISTED/application/resources/app/www.cninfo.com.cn

上海德必文化创意产业发展（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

96

详见本年度报告“第二节 公司简介和主要财务指标”之“五、主要会计数据和财务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容